U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

MODERNÍ PERSONALISTIKA
V ZUŠ

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Daniela Fazekašová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Hovančíková

Datum odevzdání práce: 21. listopadu 2008

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za

použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Daniela Fazekašová

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své konzultantce Mgr. Vladimíře Hovančíkové za

odborné vedení, připomínky a všestrannou pomoc, kterou mi poskytla v průběhu

zpracování práce.

4

Resumé:

Závěrečná práce vychází ze současného stavu personalistiky v oblasti přijímání

zaměstnanců. Zabývá se přehledem a analýzou nejpoužívanějších metod výběru

pracovníků a jejich zařazením do týmu.

Summary:

(angl.)

My final thesis is inspired by present situation in personnal management in area of staff

hiring. This discribes the analysis of the most common methods in employees selection and

their adoption into working team.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá metodami výběru pracovníků, „zařazování správného člověka na

správné místo a formování týmů“.

Termín personalistika se používá pro nejobecnější označení, zatímco personální řízení

a řízení lidských zdrojů se používá spíše k charakterizování vývojové úrovně. Stručně

řečeno, personalistika zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce v podniku -

organizaci. Moderní personalistika není vlastně nic jiného než dříve nazývaná personální

práce. Bakalářská práce je zaměřená jen na malou část personalistiky – výběr pracovníků.

V praxi i odborné literatuře nalezneme termíny jako personální práce, personalistika,

personální administrativa, personální řízení, řízení lidských zdrojů. Nejmodernější pojetí

tedy bývá označováno termínem - řízení lidských zdrojů - metoda patřící mezi plánování,

jehož smyslem je analýza nabídky práce a poptávky po lidských zdrojích. V odborných

publikacích se uvádí, že termínu lidské zdroje předcházel termín pracovní síla.

Personální řízení (personální management) je manažerská funkce, spočívající v oblasti

obsazování pozic v organizační struktuře, získávání zaměstnanců, jejich udržování, rozvoj

a motivace.

Hlavní úkoly personálního řízení:

1) příprava a výběr pracovníků

2) rozvoj a hodnocení

3) odměňování

4) vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem

Personální politika vychází z cílů, představ a strategických záměrů organizace

v závislosti na vnitřních a vnějších podmínkách.
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1. ANALÝZA PRACOVNÍHO MÍSTA, PRACOVNÍ POZICE

Vytváření a analýza pracovního místa (popis pracovního místa a jeho specifikace) je

jednou z prvotních fází personální činnosti.

Dalším základním krokem je plán rozvoje lidských zdrojů, který obsahuje potřebný počet

a typ požadovaných pracovníků, jejich potřebnou kvalifikaci a program jejich získávání.

Obecným cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat s vynaložením

minimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu zaměstnanců, které jsou žádoucí

pro uspokojení potřeb lidských zdrojů. Při procesu získávání a výběru je důležité definovat

požadavky – popsat a specifikovat pracovní místo, přilákat uchazeče – prozkoumání a

vyhodnocení různých zdrojů uchazečů uvnitř podniku i mimo něj a vybírání uchazečů –

třídění žádostí, organizování pohovorů, testování, vyhodnocování a následné uzavření

smlouvy.

Aby se uchazeč začal o práci v dané škole zajímat, musíme provést analýzu silných a

slabých stránek zařízení. Měli bychom se zaměřit na pověst organizace, mzdy,

zaměstnanecké výhody, pracovní podmínky a kolektiv, zajímavost práce, jistotu

zaměstnání, příležitost pro další vzdělávání. Cílem analýzy je vytvořit lepší obraz o

organizaci a přilákat tak větší počet zájemců, kteří v organizaci chtějí pracovat.1

Reakce potencionálních uchazečů o zaměstnání závisí na několika podmínkách, které

dělíme na podmínky vnější a podmínky vnitřní.

Mezi vnější podmínky - organizací neovlivnitelné - patří podmínky demografické

(mobilita obyvatelstva), podmínky ekonomické (rozdíl mezi nabídkou a poptávkou na trhu

práce), sociální podmínky (vzdělanostní, profesní a rodinná orientace), technologické

podmínky (přizpůsobování se nové technice), sídelní podmínky (preference území) a

podmínky politicko-legislativní.

Vnitřní podmínky mohou souviset s pracovním místem. Zahrnují v sobě povahu práce,

postavení v hierarchii organizace, kvalifikační požadavky, rozsah povinností a

odpovědnosti nebo místo výkonu práce.

1 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů. Management press, Praha 1997, str. 72
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 Personální marketing předpokládá provést analýzu pracovního místa, které přichází

v úvahu k obsazení a analýzu profilu potencionálního zaměstnance, kterého pro dané

místo chceme vyhledat. Dle mého názoru nejpřesněji shrnul pracovní pozici Jiří Stýblo ve

své knize Jak vybírat spolupracovníky: Analýza práce je popisem zkoumané práce.

Vyjadřuje hlavní rysy – profil – pracovních činností, základní pracovní povinnosti,

hlavní úkoly, které musí být splněny, zvláštní způsobilosti, které musí nositel pracovního

místa ovládat (např. práce s počítačem, obsluha speciálního zařízení, jazykové znalosti) a

obvykle i vztahy s ostatními pracovišti. 2

Analýza práce se sestavuje podle osnovy:

- název profese (pracovní místo – pozice)

- vztah k dalším profesím

- vztah podřízenosti a nadřízenosti

- klíčové odpovědnosti a úkoly pracovního místa

- všeobecný charakter místa - pracovní doba

- pracovní prostředí

- finanční podmínky

- rozhodovací pravomoci

- materiálně-technické vybavení

- základní požadavky kvalifikace - vzdělání

- praxe

- další dílčí požadavky: - fyzický stav

- psychický stav

1.1. pracovní pozice

Popis pracovní pozice vyjadřuje účel pracovního místa, jeho místo v organizační

struktuře, podmínky, za jakých pracovník práci vykonává a hlavní prvky odpovědnosti

držitele pracovního místa nebo hlavní úkoly, které musí plnit. Vše nám pak slouží

k odvození požadavků, které můžeme klást na pracovníka.

Název některých pracovních pozic na sebe bere pozornost i z hlediska pocitu moci a

zařazení do společnosti.

2 STÝBLO, J.: Jak vybírat spolupracovníky. Montanex, 1994, str. 23
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 Ve školství existují přesné názvy pracovních míst pedagogických pracovníků v § 2,

zákona č. 563/2004 Sb. (učitel, vychovatel, speciální pedagog, psycholog, pedagog

volného času, asistent pedagoga, trenér a vedoucí pedagogický pracovník). Vymezení

názvu pracovních pozic ve veřejné sféře, jejich všeobecné pracovní náplně a předpoklady

jsou stanoveny v nařízení vlády č. 533/2005 Sb., katalog prací a kvalifikační předpoklady

pro výkon ve veřejné správě a samosprávě.

1.2. pracovní náplň

Vhodnou terminologií je Armstrongova definice, že pracovní analýza je činnost, která

popisuje a vyhodnocuje pracovní náplň. Výsledkem analýzy pracovního místa je tedy

popis pracovní náplně z hlediska základních činností, povinností, úkolů a kompetencí.3

Pro přesnější popis je dobré sbírat informace o pracovním místě s držiteli místa. Takto

získané informace dále ověřit a doplnit s jejich nadřízenými nebo vedoucími týmu. Získané

informace mohou mnohdy odhalit organizační problémy. Jestliže se názory liší, je třeba

uvést je do souladu.

Na pracovní místo může zaměstnavatel klást i specifické požadavky – specifikace

pracovního místa. Jedná se zejména o kvalifikaci, zkušenosti, schopnosti, ale také

zvláštní požadavky jako je fyzická kondice, neobvyklá pracovní doba, pobyt mimo

bydliště. Rovněž je možné se odkazovat na délku dovolené a jiné zaměstnanecké výhody.

Tyto specifikace mohou být součástí popisu pracovního místa.

1.3. kvalifikační předpoklady

Kvalifikační požadavky stanovuje pro pedagogické pracovníky díl 2, zákon č. 563/2004

Sb.


[…]


bude pracovat v týmu. 100% dotazovaných ZUŠ však test nikdy neuskutečnilo. Mimo

dotazník přiznali, že určité začlenění provádí na základě pozorování, protože nejsou tak

dobře seznámeni s Belbinovým testem. Z tisku vím, že některé školy v rámci koordinace

práce na vzdělávacích programech tento test provedly v průběhu vytváření pracovních

skupin.
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 Školám bych doporučila začlenit test jako součást pohovoru. Stejně tak provést Belbinův

test jako zpestření některé pedagogické porady a vytvořit si přehled o svém pracovním

týmu.

Můžeme zjistit, který pedagog by byl vhodný jako uvádějící učitel nebo kdo může být

členem pedagogické rady, případně předsedou jednotlivého oboru ZUŠ.

Test i jeho vyhodnocení již není problém najít na internetu nebo v odborných

publikacích.
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DOPORUČENÍ POSTUPU

Nejdříve musíme začít úvahami o možných příčinách uvolnění či vzniku pracovního

místa – odchod nějakého pracovníka, reorganizace organizace, zavedení nové funkce apod.

Dalším důležitým úkolem je rozhodnout z jakých zdrojů budeme čerpat nové

pracovníky – vnitřní zdroje, pracovní úřady, specializované agentury, absolventi škol,

známí zaměstnanců, inzerce.

Hlavním problémem je teď najít vhodného uchazeče, který bude splňovat naše vytčené

požadavky. Zpravidla má tento postup svá pravidla – vyhlášení výběrového řízení,

shromáždění písemných žádostí a dokladů, první kolo výběru, pozvání vybraných

uchazečů na pohovor, realizaci pohovoru a vlastní výběr uchazeče.

Někdy lze výběrové řízení obohatit některým z testů inteligence, tvořivosti nebo

osobnostním testem.

Poté zbývá vyhodnotit uchazeče a správně se rozhodnout pro vhodného kandidáta.

Vyrozumět ostatní kandidáty a vybraného zasvětit do pracovního procesu.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo seznámit vedoucí pracovníky uměleckých škol

s nejpoužívanějšími metodami a pomůckami v oblasti přijímání nových pracovníků,

poukázat na nové metody a možnosti moderní personalistiky v této oblasti. Zjistit důvody

nejvyužívanějších metod a podat k nim vysvětlení. ZUŠ mohou jednotlivé metody využít

jednorázově, ale i dlouhodobě. V závěru práce byla pozornost věnována začleňování

pracovníků do týmu a určování vrozených týmových rolí.

Výzkumem jsem zjišťovala, jaké metody přijímání zaměstnanců ZUŠ nejvíce využívají.

Porovnávala jsem celkový stav v České republice a v bývalém domažlickém okrese.

Z dotazníků nejsou zřejmé žádné markantní rozdíly. Výsledky průzkumu mě nepřekvapily.

K dosažení vytčených cílů v oblasti lidských zdrojů musí škola získávat kvalitní

pracovníky pro plnění úkolů. Je to část personální manažerské funkce. V uměleckých

školách tuto práci zajišťuje ředitel.

Základní umělecké školy, stejně jako většina firem, které jsou na našem trhu léta, nejsou

v oblasti přijímání pracovníků moderní, drží se zaběhnutých a rutinních pravidel. Přesto se

domnívám, že školství, vzhledem k tarifním mzdám a určitým benefitům ve formě délky

dovolené, přímé pracovní činnosti nebo fondu kulturních a sociálních potřeb, nepatří mezi

špatně obsazovanou oblast.

Za moderní a důležité považuji obrátit směr přijímání. Nečekat až se místo uvolní. Začít

prezentovat školu. Vytvářet a zviditelnit její image. Začít přímo u zdrojů na pedagogických

fakultách a konzervatořích. Nalákat budoucí pedagogy, aby sami přicházeli se žádostmi o

přijetí.
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PŘÍLOHY
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DOTAZNÍK pro potřeby závěrečné bakalářské práce
na téma „moderní personalistika“

Dobrý den,
jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia školského managementu.
Dovoluji si Vás požádat o pomoc při sběru dat pro moji bakalářskou práci.
Vyplnění dotazníku trvá přibližně 5 minut Vašeho času. Dotazník je anonymní a bude sloužit
pouze k vymezenému úkolu a nebude použit jinak.

Prosím zaškrtněte:
Typ zařízení:

MŠ ZŠ SŠ, G, SOU ZUŠ DDM DM jiné

Velikost zařízení:
do 20 zaměstnanců 21-50 zaměstnanců 51 a více zaměstnanců

Velikost města (obce) v níž se zařízení nachází:
do 1000 obyvatel 1001 – 5000 obyvatel 5001-12000 obyvatel více jak 12001

Přijímání zaměstnanců:
zabezpečuje ředitel (a) má v kompetenci jiný

pověřený pracovník
zabezpečuje jiná

organizace

Vaše případné poznámky, dotazy, postřehy nebo zajímavosti:

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas, který jste vyplnění dotazníku věnovali.

ANO spíše ano spíše ne NE

Kladete důraz na kvalitu životopisu (dotazníku)

Provádíte se zájemci před přijetím pohovor

Využíváte při posouzení vhodnosti uchazeče test
inteligence nebo osobnosti
Používáte rozbor písma (grafologii)

Přijímáte (přijali jste) zaměstnance z Úřadu práce

Přijímáte čerstvé absolventy škol

Jsou pro Vás důležité reference o nových
pracovnících
Podáváte inzeráty na volné pracovní místo

Využili jste někdy pro výběr pracovníka personální
agenturu
Zajímá Vás uchazeč z hlediska typologie a začlenění
do týmu
Dělali jste se současnými zaměstnanci nějaký test
k zjištění jejich role v týmu
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