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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Kladně je možno hodnotit pouze teoretickou část práce postihující v obecné poloze
problematiku přijímání nových pracovníků i s ohledem na formování týmů.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 explicitně vyjádřen pouze cíl výzkumu ve výzkumné části
 relativně malý počet respondentů (11), výzkumná část je provedena pouze formálně,

bez jakéhokoliv přínosu
 nejednoznačně zadané otázky v dotazníku („Kladete důraz na kvalitu životopisu?“ x

„kvalita“ nebyla definována. „Přijímáte čerstvé absolventy škol?“ x interpretace
zjištění na str. 38 z otázky nevyplývá.)

 užívání obratů nepřípustných pro odborný styl. Př.: „Proto mi přijde podání inzerátu
v tisku za jednu z posledních možností…“ (str. 40) „… je uchazeč o práci proprán za
všech možných stran.“ (str. 16), „některého z kantorů“ (str. 41) aj.

 závažné a časté nedostatky ve formulaci myšlenek vedoucí k významovým chybám.
Př.: „Aby se uchazeč začal o práci v dané škole zajímat, musíme provést analýzu
silných a slabých stránek zařízení.“ (str.7) „Název některých pracovních pozic na sebe
bere pozornost i z hlediska pocitu moci a zařazení do společnosti.“ (str. 8). „ Dalším
kritériem, závislém na úspěchu, je titulek a typ písma.“ (str.14) „Za moderní a důležité
považuji obrátit směr přijímání. Nečekat, až se místo uvolní.“ (str. 44) aj.

 Porovnávání „celkového stavu ve využívání metod přijímání zaměstnanců ZUŠ v ČR“
(11 škol), kde jsou zahrnuty také školy bývalého domažlického okresu (4) s metodami
přijímání zaměstnanců v těchto čtyřech školách domažlického okresu – neodpovídá
principům výzkumné práce. (str. 30)

Práci k obhajobě nedoporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1.

2.

V Praze dne 2. 1. 2009

Jméno a příjmení: PhDr. Dana Hamerníková

Podpis:
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